
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione 

 

Determina Dirigenziale n. 10/22 del 19.10.2022 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria della viabilità del Porto di Catania. – Affidamento del 

servizio di rilievo planoaltimetrico del porto, incluse indagini georadar, necessario per la redazione 

del progetto esecutivo del riordino della viabilità e del varco asse dei servizi.  – Avvio procedura di 

affidamento, impegno di spesa e nomina RUP.  

 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 
• che l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 

circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto 

a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 

dell'articolo 24; l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato 

dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza 

che non sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

• che il Decreto del Presidente n. 01/10 del 17.03.2022 delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti gli affidamenti di lavori, forniture e sevizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, al fine di una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 
Preso atto: 

• che è in corso di predisposizione, nell’ambito di una manutenzione straordinaria, il progetto 

esecutivo per il riordino della viabilità e del varco asse dei servizi del Porto di Catania, in 

coerenza con la programmazione dell’Ente; 
• che a tal fine è necessario effettuare un rilievo topografico dell’intero sedime portuale, 

nonché, con riferimento alle zone di ingresso ed in corrispondenza dei Silos, anche di una 

indagine georadar finalizzata ad individuare eventuali cunicoli dei sotto servizi; 

• che le attività del servizio da affidare sono state indicate in opposita perizia tecnico 

prestazionale, predisposta dall’Ing. Alessandra Giordano, dipendente interinale dell’Ente; 



 

 

• che il costo stimato del servizio da affidare è pari di € 76.870,96 (settantasemilaotto-

centosettanta/96) compresi gli oneri previdenziali, come da perizia allegata; 

• che è consentito, dalla formulazione dell’art. 36 modificato dalla legge 11/09/2020 n. 120 

del 2021, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria di importo inferiore a € 139.000,00 

anche senza consultazione di più operatori;  
• che i lavori di manutenzione straordinaria afferenti al “Riordino della viabilità del varco 

asse dei servizi del porto di Catania” sono inseriti nella programmazione dell’anno 2022 del 

PTO del triennio 2022/2024 per un importo complessivo di € 2.500.000,00; 

 
Considerata: 

• la necessità di stanziare le somme, quantificate presuntivamente in complessivi € 76.870,96 

compresi oneri previdenziali, necessarie a coprire i costi del servizio da affidare; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare la perizia tecnico/economico redatta in data 30/09/2022 dall’Ing. Alessandra 

Giordano, dipendente interinale dell’Ente, per il servizio di rilievo planoaltimetrico del 

Porto di Catania, incluse le indagini georadar, propedeutico alla redazione del progetto 

esecutivo del riordino della viabilità e del varco asse dei servizi per un importo complessivo 

di € 76.870,96 (settantasemilaottocento-settanta/96) compresi gli oneri previdenziali; 

- di impegnare la somma presuntiva di € 76.870,96 (settantasemilaottocentosettanta/96), 

compresi gli oneri previdenziali a copertura delle spese tecniche per il servizio in oggetto, 

sul capitolo di spesa n. 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto il Geom. Alfredo 

Franceschini, dipendente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione di questo Ente; 

- di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 

settembre 2020 n. 120, così come modificata dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108, 

in merito all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti “sotto 

soglia”, mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

- di nominare Responsabile della Procedura di Gara il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Area Gare e Contratti, o suo delegato, con il compito di procedere a tutte le fasi di gara 

ed alla successiva contrattualizzazione; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge a cura dell’Ufficio 

Trasparenza. 

 

        VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminato la determina decreto sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di 

previsione e si registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2022 
Capitolo U211/10 art. 02 □ Prenotazione □ Impegno n.  3090/2022 

Data 19.10.2022 

                                                                    Area Amministrativo Contabile 

                                                                                        Il Funzionario Coordinatore 

                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 

                                                                        

 

                                               

 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Data 19.10.2022 

                                                                                                 Il RUP 

                                                                                Geom. Alfredo Franceschini 

 

       Il Dirigente Area 

    Grandi Infrastrutture 

    Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

. 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione 

alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 19.10.2022 

                                                                                                    Il Dirigente Area 

                                                                                                  Grandi Infrastrutture 

    Ing. Riccardo Lentini  

 

 

 

 

 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP e All’Area Gare e Contratti di questo Ente.  

 

Catania, 19.10.2022 

 

                                                                                                    Il Dirigente Area 

                                                                                                  Grandi Infrastrutture 

     Ing. Riccardo Lentini  

 

 




